CIRSIUM Tourn.

Post C. eriophorum 453 et 989:

C. Boujarti Schultz Bip. ÖBW. VI. 299. Caule erecto superne ramoso polycephalo, foliis amplexicaulibus non decurrentibus supra strigoso-hirtis subtus incauo-tomentosis pinnatifidis, laciniis bipartitis vel integris in spinam validam excentibus, capitulis solitariis vel aggregatis globosis involueratis folia involuerantia subaequantibus, involuci foliolis (anthodii squamis) recurvis vel patentibus glabris vel arachnoideo-lanatis linearilanceolatis acuminatis dense ciliatis, ciliis elongatis spinescentibus, corollae limbo quam tubo breviore. ♂ In pascuis ruderatis ad vias ditionis australis ac orientalis passim (N. 126). Angusto, Septembri. Carduus Boujarti Pill. et Mitterp. It. p. 143 t. 13. Cirsium ciliatum Maly En. austr. 128 nec MB., quod teste Griseb. It. 348 capitulis exinvolueratis differre dicitur. Cirsium furiens Griseb. l. c. Stirps speciosa, caulis 3—5' altus, capitula maxima, corollae purpureae, folia capitulum involuerantia caulinis summis conformia, spinae stramineae. Affine C. eriophorum Scop. recedit praecipue involuci foliolis (anthodii squamis) non spinescenti-ciliatis.

Post C. palustre 453 et 990:

C. brachycephalum Juratzka ZBV. VII. 91 et 123, ÖBW. VII. 110. Foliis glabris vel sparse pilosis spinuloso-ciliatis, inferioribus indivisis cuneatis vel oblongo-lanceolatis repandis vel sinuatis penitus decurrentibus, sequentibus lanceolatis vel linearilanceolatis profunde sinuatis vel pinnatifidis semidecurrentibus laciniis spina terminatis, summis conformibus sed multo minoribus vix vel non decurrentibus, caule superne exvalato nudo corymboso-ramoso polycephalo, involuci foliolis in spinam elongatam stramineam acuminatis. ♀ In pratis turfosis planitierum (N. 126). Julio, Augusto. ♂ C. Chailleti Koch Syn. ed. I. 393 nec Gaud. C. arvensi-palustre Näg. in Koch Syn. ed. II. 1000, sed hybridum non est, ut Nägeli ipse nuperrime concessit (Sitz. Ber. der Münchn. Akad. 1866 p. 325—6). Caulis 2—3' altus, capitula parva, corollae dilute violaceae rarissime albae. Affine C. palustre Scop. foliis omnibus pinnatifidis et omnibus decurrentibus, hinc caule usque ad apicem spinuloso-alato et involuci foliolis in spinulam brevem plerumque purpurascentem acuminatis diserepat.

Ad *C. pauciflorum* 454:

C. pauciflorum Spr. (*Cnicus pauciflorus* WK. Pl. rar. II. t. 161) in *Koch Syn.* 454 optime descriptum non est proles hybrida (*C. Erisithali-heterophyllum*), ut vult *Nägeli* in *Koch Syn.* 1005, sed distincta species, foliis inferioribus ovatis maximis 4–4½' longis et 6–8" latis tam a *C. Erisithali* quam a *C. heterophyllum* diversa, crescit etiam in Carpatis subalpinis orientalibus, ubi *C. heterophyllum* hucusque non observatum fuit. Varietas autem illa *C. pauciflori* caule foliisque subnudis et capitulis erectis, quam *Kitaibel* in palude Ecsédi-Láp reperit (Pl. rar. I. c. p. 175), videtur esse alia planta fortasse hybridæ originis. Sic quoque *C. pauciflorum* *Reichb.* Icon. XXV. t. 102 capitulo medio erecto et lateralibus horizontaliter patentibus neutram silit speciem *Kitaibelianam*, cujus capitula cum apice caulis nutant, sed probabilius hybridam progeniem e *C. paucifloro* et *C. rivulari* ortam, forte illud etiam false delineatum, cum pedunculi curvati exsiccando saepe recti evadant.